
Proslipsis.gr 

 1 

Υπουργική Απόφαση 290815/2008 
Καθορισµός των όρων, των προϋποθέσεων, των δικαιολογητικών, του τρόπου πληρωµής της δράσης III.A 

«Εµπλουτισµός Μελισσοκοµικής Χλωρίδας» στα πλαίσια υλοποίησης του προγράµµατος βελτίωσης της παραγωγής 
και εµπορίας του µελιού 2008 - 2010 και ορισµός δικαιούχων για το πρόγραµµα 2008 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 942/22 Μαΐου 2008) 
 
 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α 98). 
β) Του ν. 2362/1995 «περί ∆ηµοσίου Λογιστικού» 
(Α/247). 
γ) Τις διατάξεις των άρθρων 13 µέχρι και 29 του 
ν. 2637/1998 περί «Σύστασης Οργ. Πιστοποίησης Λο− 
γαριασµών, Οργανισµού Πληρωµών και ελέγχου Κοι− 
νοτ. Ενισχύσεων Προσανατολισµού και Εγγυήσεων…και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 200), όπως τροποποιήθηκαν και 
συµπληρώθηκαν µε το άρθρο 4 του ν. 2732/99 (Α΄ 154) 
και το άρθρο 24 του ν. 2945/01 (Α΄ 223) «Εθνικό Σύστηµα 
Προστασίας της Αγροτικής ∆ραστηριότητας» και το 
άρθρο 29 παρ. 1−8 του ν. 3147/03 (Α΄ 135). 
δ) Της υπ’ αριθµ. 690/261142/7.1.2008 (ΦΕΚ 5/Β/2008) 
κοινής απόφασης υπουργών (ΚΥΑ) Εσωτερικών, Οικο− 
νοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων «Υλοποίηση του τριετούς προγράµµατος βελ− 
τίωσης της παραγωγής και εµπορίας των προϊόντων 
της µελισσοκοµίας 2008, 2009 και 2010»όπως ισχύει 
κάθε φορά. 
ε) Της υπ’ αριθµ. 389578/2000 (Β΄ 1470) απόφασης του 
Υπουργού Γεωργίας «περί έγκρισης Κανονισµού ∆ιαδι− 
κασίας Πληρωµών του ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που 
βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασµό Εγγυήσεων Γεωργικών 
Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ). 
στ) Της υπ’ αριθµ. 271562/2002 (Β΄ 1042) απόφασης του 
Υπουργού Γεωργίας «περί εγκρίσεως του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 
Οργανισµού Πληρωµής. 
ζ) Του Καν. (ΕΚ) 797/2004 του Συµβουλίου «περί ενερ− 
γειών βελτίωσης των συνθηκών παραγωγής και εµπο− 
ρίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας» (L 125), όπως 
αντικαταστάθηκε από τον Καν. (ΕΚ) 1234/2007 του Συµ− 
βουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργι− 
κών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισµένα γεωρ− 
γικά προϊόντα (Ενιαίος κανονισµός ΚΟΑ) α(L 299). 
η) Του Καν. (Ε.Κ.) 917/2004 της Επιτροπής «περί λε− 
πτοµερειών εφαρµογής του Καν. (Ε.Κ.) 797/2004 του 
Συµβουλίου σχετικά µε ενέργειες στον τοµέα της µε− 
λισσοκοµίας» (L 163). 
θ) Του Καν. (ΕΟΚ) 1290/2005 «Περί χρηµατοδοτήσεως 
της Κοινής Γεωργικής Πολιτικής» (L209). 
ι) Του Καν. (ΕΚ) 1663/1995 της Επιτροπής για τη θέ− 
σπιση των λεπτοµερειών εφαρµογής του Καν. (ΕΚ) 
729/1970 του Συµβουλίου όσον αφορά τη διαδικασία 
για την εκκαθάριση των λογαριασµών του ΕΓΤΠΕ, Τµήµα 
Εγγυήσεων (L158). 
ια) Του π.δ. 402/1988 «Οργανισµός Υπουργείου Γεωρ− 
γίας» (Α/187) όπως ισχύει σήµερα. 
ιβ) Της υπ’ αριθµ. ΥΙ/2004 (ΦΕΚ 513/Β/2004) απόφα− 
ση του Πρωθυπουργού «Μετονοµασία του Υπουργεί− 
ου Γεωργίας σε Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων». 
ιγ) Της υπ’ αριθµ. 282956/2007 (ΦΕΚ 614/Β/2007) κοι− 
νής απόφασης των υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης και Οικονοµίας και Οικονοµικών περί: 
«Έγκρισης Κανονισµού Οργανικής ∆ιάρθρωσης και Λει− 
τουργίας των Υπηρεσιών του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
ιδ) Του π.δ. 206/2007 «∆ιορισµός Υπουργών Υφυπουρ− 

γών» (Α/232) 
2. Το Εθνικό Πρόγραµµα βελτίωσης της παραγωγής 
και εµπορίας των προϊόντων της µελισσοκοµίας 2008 
− 2010, που υποβλήθηκε από τη χώρα µας στην Ε.Ε. για 
έγκριση, και εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθµ. Ε(2007)3773/ 
τελικό/8.8.2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 
3. Τις αιτήσεις των φορέων στις οποίες στηρίχθηκε 
η εισήγηση της Υπηρεσίας 
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο− 
λογισµού µέχρι 100.000 € και έχει εγκριθεί µε την υπ’ 
αριθµ. 690/261142/7.1.2008 (ΦΕΚ 5/Β/2008) κοινή υπουργι− 
κή απόφαση για την Ενέργεια ΙΙI, στην οποία εντάσσεται 
η δράση ΙΙΙ. A «Εµπλουτισµός Μελισσοκοµικής Χλωρί− 
δας», αποφασίζουµε: 
Α. Καθορίζουµε τους όρους, τις προϋποθέσεις, τα δι− 
καιολογητικά, τους ελέγχους και τη διαδικασία επιχορή− 
γησης της δράσης ΙΙΙ. Α «Εµπλουτισµός Μελισσοκοµικής 
Χλωρίδας» 2008 – 2010 ως εξής: 
 
1. Περιγραφή της δράσης 
Χορήγηση οικονοµικής ενίσχυσης για την προµήθεια, 
φύτευση και περιποίηση πολυετών µελισσοκοµικών φυ− 
τών, τα οποία παράγονται και διατίθενται από τα δασι− 
κά ή άλλα φυτώρια, σε ∆ηµοτικές, Κοινοτικές ή άλλες 
εκτάσεις, σε συνεργασία µε τις κατά τόπους Περιφε− 
ρειακές ∆ασικές Υπηρεσίες, µε σκοπό τον εµπλουτισµό 
της χλωρίδας µε µελισσοκοµικά φυτά. 
 
2. ∆υνατότητα συµµετοχής 
∆υνατότητα συµµετοχής έχουν οι Μελισσοκοµικοί φορείς 
της χώρας, εφόσον εκδηλώσουν ενδιαφέρον ένταξης στη 
δράση ΙΙΙ. Α «Εµπλουτισµός της µελισσοκοµικής χλωρίδας» 
σύµφωνα µε τις διαδικασίες της παρ. 5 της παρούσας. 
 
3. Επιλέξιµες δαπάνες 
- ∆απάνες προµήθειας και προετοιµασίας των έρριζων 
δενδρυλλίων και θάµνων από τα φυτώρια (εξαγωγή και 
φόρτωσή τους). Η τιµή για την εν λόγω δαπάνη δεν 
µπορεί να ξεπερνά την προτεινόµενη από τα δηµόσια 
δασικά φυτώρια. 
- ∆απάνες µεταφοράς των έρριζων δενδρυλλίων από 
τα φυτώρια στους χώρους φύτευσης. 
- Οδοιπορικά έξοδα του ατόµου που θα µετακινηθεί 
εκτός έδρας για την προµήθεια. 
- ∆απάνες διαµόρφωσης του χώρου φύτευσης, διά− 
νοιξης λάκων κλπ. 
- ∆απάνες αγοράς πλαστικών σωλήνων, βυτίων κλπ. 
για την άρδευση των φυτών. 
- ∆απάνες φύτευσης λίπανσης, και ποτισµάτων για 
την επιτυχή ανάπτυξη των φυτών. 
- ∆απάνες αγοράς – τοποθέτησης προστατευτικών 
πλεγµάτων, πλαστικών ή µεταλλικών. 
 
4. Ύψος οικονοµικής ενίσχυσης 
Για το 2008 η ενίσχυση καθορίζεται µέχρι το 100 % 
των επιλέξιµων δαπανών της παραγράφου 1.3 της πα− 
ρούσας και µέχρι του ποσού των 200.000,00 € συνολικά. 
Ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά µελισσοκοµικό φορέα 
ορίζεται το ποσό των 5.000 €. 
Με απόφαση του Γεν. Γραµµατέα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και ανάλογα µε 
τον αριθµό των φορέων που τελικά εντάσσονται στη 



Proslipsis.gr 

 2 

δράση και υπογράφουν σύµβαση µε την οικεία ∆/νση 
Αγροτικής Ανάπτυξης, µπορεί να αυξηθεί το ανώτατο 
ποσό επιχορήγησης ανά φορέα και µέχρι του ανώτατου 
ποσού του προϋπολογισµού δαπανών που ο φορέας 
έχει υποβάλει στην οικεία ∆/νση Αγροτικής Ανάπτυξης 
βάσει του υποδείγµατος 4. 
Σε περίπτωση που η δαπάνη φύτευσης υπερβαίνει το 
ως άνω οριζόµενο ανώτατο ποσό επιχορήγησης ανά 
φορέα, το επιπλέον ποσό βαρύνει το φορέα. 
Για τα έτη 2009 και 2010 το ύψος της οικονοµικής 
ενίσχυσης για τη δράση ΙΙΙ.Α θα καθορισθεί µε απόφαση 
του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. 
 
5. ∆ιαδικασία ένταξης – οικονοµικής ενίσχυσης 
α) Οι ενδιαφερόµενοι µελισσοκοµικοί φορείς, υποβάλ− 
λουν µέχρι την 31η Οκτωβρίου για τα προγράµµατα του 
2009 και 2010 και µέχρι την 1η Φεβρουαρίου για το πρό− 
γραµµα 2008, στα οικεία Κέντρα Μελισσοκοµίας αίτηση 
ένταξής τους στο πρόγραµµα οικονοµικής ενίσχυσης 
Μελισσοκοµικών Οργανώσεων για τον εµπλουτισµό της 
µελισσοκοµικής χλωρίδας (Υπόδ. 1). 
β) Τα Κέντρα Μελισσοκοµίας διαβιβάζουν εντός 10 
ηµερών από την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των 
αιτήσεων, προς τη ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, 
το σύνολο των αιτήσεων που έχουν παραλάβει 
γ) Η ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ επεξεργά− 
ζεται τις αιτήσεις και εισηγείται την έκδοση απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, 
για τον καθορισµό των δικαιούχων και το ύψος επιχο− 
ρήγησης ανά δικαιούχο, λαµβάνοντας υπόψη τα εξής 
κριτήρια: 
- το συνολικό ποσό της εγκεκριµένης πίστωσης για 
τη συγκεκριµένη δράση ανά έτος, 
- το συνολικό αριθµό των ενδιαφεροµένων φορέων 
και τον αριθµό των ενδιαφεροµένων φορέων ανά νο− 
µαρχία, 
- τις ιδιαίτερες ανάγκες της κάθε περιοχής (νησιά του 
Αιγαίου πελάγους, παρατεταµένη ξηρασία, πυρκαγιές, 
έλλειψη βλάστησης, αυξηµένο µελισσοκοµικό φορτίο 
κλπ.) 
- το είδος του φορέα (προηγούνται οι µελισσοκοµικοί 
συνεταιρισµοί και σε περίπτωση που δεν έχει εκδηλωθεί 
ενδιαφέρον από συνεταιρισµό σε κάποια νοµαρχία και 
επαρκούν οι πιστώσεις, µπορεί να επιλεγεί µελισσοκο− 
µικός σύλλογος) 
δ) Η παραπάνω Υπουργική απόφαση κοινοποιείται 
στους δικαιούχους και στις οικείες ∆/νσεις Αγροτικής 
Ανάπτυξης και ∆/νσεις ∆ασών. Οι δικαιούχοι φορείς 
υποβάλλουν προς την οικεία ∆/νση ∆ασών, αίτηση σύµ− 
φωνα µε το υπόδειγµα 2 για την προµήθεια των φυ− 
τών, ενηµερώνοντας παράλληλα για την προς φύτευση 
έκταση. Οι ∆/νσεις ∆ασών ενηµερώνουν για τα δασι− 
κά φυτώρια από τα οποία δύνανται να προµηθευτούν 
τα µελισσοκοµικά φυτά, την τιµή και τον απαιτούµενο 
αριθµό αυτών, σύµφωνα µε την προς φύτευση έκταση 
(Υπόδ. 3). 
ε) Οι δικαιούχοι φορείς υποβάλλουν στην οικεία ∆/νση 
Αγροτικής Ανάπτυξης προϋπολογισµό δαπανών για την 
υλοποίηση του έργου, σύµφωνα µε το υπόδειγµα 4, 
συνοδευόµενο από: 
- απόφαση του ∆.Σ. του φορέα 
- για τον ορισµό του Νοµίµου Εκπροσώπου, αρµο− 
δίου για την υπογραφή της αίτησης και της σχετικής 
σύµβασης, 
- για τον ορισµό Υπευθύνου για την εκτέλεση του 
έργου, 
- ότι αποδέχεται τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της επιχορήγησης όπως περιγράφονται στην παρούσα 
απόφαση 
- Έγγραφο της οικείας ∆/νσης ∆ασών (υπόδ. 3) 
- Αντίγραφο καταστατικού του φορέα, εφόσον αυτό 

δεν έχει κατατεθεί στη ∆/νση Αγροτικής Ανάπτυξης. 
στ) Οι ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης συντάσσουν φά− 
κελο µε όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά τον οποίο 
διατηρούν στο αρχείο τους τουλάχιστον για πέντε χρό− 
νια, διαθέσιµο για κάθε Εθνικό ή Κοινοτικό έλεγχο 
Μετά τη συγκέντρωση των παραπάνω δικαιολογητι− 
κών, υπογράφεται σύµβαση µεταξύ του δικαιούχου φο− 
ρέα και του ∆/ντου Αγροτικής Ανάπτυξης, σε 3 αντίτυπα. 
Στη σύµβαση απαραίτητα υπάρχει συνηµµένος πίνακας 
µε τις επιχορηγούµενες δαπάνες. 
ζ) Οι ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης ενηµερώνουν τη ∆/ 
νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ, για τον ακριβή αριθµό 
των φορέων που τελικά εντάχθηκαν στο πρόγραµµα 
στην περιοχή του χώρου ευθύνης τους και υπέγραψαν 
σχετική σύµβαση και το συνολικό προϋπολογισµό δα− 
πάνης φύτευσης ανά φορέα. 
 
6. Έλεγχοι 
Η ορθή εφαρµογή της παρούσας δράσης εκ µέρους 
των δικαιούχων, ελέγχεται µε τακτικούς αλλά και έκτα− 
κτους δειγµατοληπτικούς επιτόπιους τεχνικούς και οι− 
κονοµικούς ελέγχους διαπίστωσης της ακρίβειας των 
συµπεριλαµβανοµένων στα αιτήµατα επιχορήγησης 
στοιχείων. 
Οι τακτικοί επιτόπιοι έλεγχοι διενεργούνται από κλι− 
µάκιο τριών (3) υπαλλήλων της ∆/νσης Αγροτικής Ανά− 
πτυξης (Γεωπόνος και οικονοµικός ή διοικητικός) και 
της ∆/νσης ∆ασών (∆ασολόγος), οριζόµενο µε απόφαση 
του οικείου Νοµάρχη, κατόπιν εισήγησης του αρµοδίου 
∆/ντου Αγροτικής Ανάπτυξης. 
Η ως άνω οριζόµενη επιτροπή τακτικού ελέγχου, σε 
κάθε επιτόπια µετάβαση ελέγχου, βεβαιώνει την επι− 
λεξιµότητα των δαπανών σύµφωνα µε τα ελεγχόµενα 
δικαιολογητικά, ελέγχει την ολοκλήρωση του έργου, την 
καλή κατάσταση των φυτευθέντων φυτών και συντάσσει 
πρακτικό τεχνικού και οικονοµικού ελέγχου εκτέλεσης 
της δράσης, σύµφωνα µε συνηµµένο υπόδειγµα 5. 
Οι έκτακτοι δειγµατοληπτικοί έλεγχοι, πέραν εκείνων 
που τυχόν διενεργούνται από την καθύλην αρµόδια Κε− 
ντρική Υπηρεσία (∆/νση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ), 
διενεργούνται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ από επιτροπή που 
ορίζεται µε απόφαση του προέδρου του. 
Η ως άνω οριζόµενη Επιτροπή έκτακτου δειγµατο− 
ληπτικού ελέγχου σε κάθε επιτόπια µετάβασή της, βε− 
βαιώνει την επιλεξιµότητα των πραγµατοποιηθεισών 
δαπανών και πιστοποιεί την ολοκλήρωση του έργου, 
συντάσσοντας πρακτικό τεχνικού και οικονοµικού ελέγ− 
χου εκτέλεσης της δράσης σύµφωνα µε το συνηµµένο 
υπόδειγµα 5. 
Κατά τον τακτικό ή έκτακτο δειγµατοληπτικό έλεγχο, 
παρίσταται και ο νόµιµος εκπρόσωπος του ελεγχόµενου 
φορέα, ο οποίος προσυπογράφει το σχετικό πρακτικό 
και λαµβάνει αντίτυπο αυτού. Σε περίπτωση διαφωνίας 
του νόµιµου εκπροσώπου του φορέα µε τις διατυπούµε− 
νες στο πρακτικό διαπιστώσεις του κλιµακίου ελέγχου, 
ο φορέας έχει δικαίωµα να υποβάλλει εντός 5 εργα− 
σίµων ηµερών σχετική ένσταση στη ∆/νση Αγροτικής 
Ανάπτυξης για επανέλεγχο, από την τριµελή επιτροπή 
εξέτασης ενστάσεων της παραγράφου 1 του κεφαλαίου 
Γ «Γενικά» της παρούσας. 
Έργο της Επιτροπής Εξέτασης Ενστάσεων είναι η εξέ− 
ταση της ένστασης εντός 15 ηµερών από την κατάθεσή 
της. Η απόφαση της επιτροπής είναι οριστική. 
Σε περιπτώσεις διαπίστωσης παρατυπιών ή παρα− 
λείψεων κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών από 
την αρµόδια ∆/νση του ΟΠΕΚΕΠΕ, σε ότι αφορά την 
εκτέλεση όλων ή µέρους των εργασιών της δράσης 
καθώς και την επιλεξιµότητα των επιµέρους δαπανών, 
ενηµερώνεται ο ενδιαφερόµενος φορέας, προκειµένου 
να διατυπώσει γραπτώς τις παρατηρήσεις – αντιρρήσεις 
του εντός συγκεκριµένης περιόδου, ενώ παράλληλα 



Proslipsis.gr 

 3 

ενηµερώνεται η ∆/νση Ζωικής παραγωγής και ΑΠΑ. 
Εάν η ως άνω προθεσµία παρέλθει ή οι παρατηρήσεις 
– αντιρρήσεις κριθούν αβάσιµες από την αρµόδια ∆/νση 
του ΟΠΕΚΕΠΕ, περικόπτονται οι σχετικές δαπάνες, ή 
επιβάλλεται η επιστροφή των αχρεωστήτως χορηγηθέ− 
ντων ποσών εντόκως κατά τη διαδικασία του άρθρου 28 
του ν. 2520/1998, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς 
και η µη καταβολή της ενίσχυσης. 
 
7. Τρόπος πληρωµής 
Μετά την ολοκλήρωση του έργου, ο δικαιούχος υπο− 
βάλλει στη ∆/νση Μηχανισµών Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ 
φάκελο παραστατικών στοιχείων και δικαιολογητικών 
πληρωµής, το αργότερο µέχρι τις 15 Σεπτεµβρίου. Η 
αναγνώριση και εκκαθάριση της δαπάνης διενεργείται 
από την αρµόδια ∆/νση του ΟΠΕΚΕΠΕ. 
 
8. ∆ικαιολογητικά πληρωµής 
α) Αίτηση του δικαιούχου εις διπλούν, υπογεγραµµένη 
από τον νόµιµο εκπρόσωπό του, στην οποία αναγράφε− 
ται το αιτούµενο ποσό πληρωµής (Υπόδ. 6) 
β) Αντίγραφο της υπογραφείσας σύµβασης µεταξύ 
της ∆/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και του δικαιούχου 
φορέα. 
γ) Συνολική έκθεση πεπραγµένων του δικαιούχου 
σχετικά µε την υλοποίηση του προγράµµατος για το 
συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα πληρωµής, υπογεγραµ− 
µένη από το νόµιµο εκπρόσωπό του. 
δ) Πρακτικά ελέγχων της αρµόδιας επιτροπής τακτι− 
κού επιτόπιου ελέγχου, όπως αυτή προβλέπεται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις για το υλοποιηθέν έργο. 
Σε περίπτωση που έχει πραγµατοποιηθεί και έκτακτος 
δειγµατοληπτικός έλεγχος υποβάλλεται και το εν λόγω 
πρακτικό του εκτάκτου ελέγχου. 
ε) Ασφαλιστική ενηµερότητα, όπου απαιτείται. 
στ) Συγκεντρωτική κατάσταση δαπανών (υπόδειγµα 
7) για κάθε κατηγορία επιλέξιµης δαπάνης. Την παρα− 
πάνω κατάσταση θα συνοδεύει αναλυτική κατάσταση 
δαπανών µε τα παραστατικά ανά είδος δαπάνης εξο− 
φληµένα, όπως αυτά προβλέπεται να εκδίδονται για 
επιτηδευµατίες από τον Κώδικα Φορολογικών Βιβλίων 
και Στοιχείων ως κατωτέρω: 
− Για παροχή Υπηρεσιών: Τιµολόγια Παροχής Υπη− 
ρεσιών ή Αποδείξεις Παροχής Υπηρεσιών κατά περί− 
πτωση. 
− Για αγορά υλικών, εξοπλισµού, παγίων αγαθών και 
πάσης φύσεως επιλέξιµες δαπάνες: Εξοφληµένα τιµο− 
λόγια – δελτία αποστολής, φορτωτικές και λοιπά παρα− 
στατικά που εκδίδονται σε επιτηδευµατίες, όπως αυτά 
προβλέπονται από τον Κ.Φ.Β. και Σ. για κάθε πρόσωπο 
που συναλλάσσεται µε το δικαιούχο. 
− Για όλες τις ενέργειες για τις οποίες προβλέπεται 
να ακολουθηθούν οι διαδικασίες της δηµοσίευσης και 
της ανάθεσης του έργου κατόπιν διαγωνισµού, πρέπει 
να υποβάλλονται όλα τα σχετικά έγγραφα βάσει των 
οποίων προκύπτει η δηµοσίευση και η ανάθεση του 
έργου. Οι συµβάσεις και τα ιδιωτικά συµφωνητικά µε− 
ταξύ του φορέα υλοποίησης του προγράµµατος ή των 
δικαιούχων και των αντισυµβαλλοµένων, πρέπει να είναι 
θεωρηµένα από την οικεία ∆.Ο.Υ. 
− Για οδοιπορικά, ηµερήσιες αποζηµιώσεις και µετα− 
κινήσεις όλα τα πρωτότυπα παραστατικά (εισιτήρια, 
αποδείξεις διοδίων, αποδείξεις ξενοδοχείων, κλπ) και 
όπου απαιτούνται οι σχετικές αποφάσεις ή εντολές 
µετακίνησης. 
− Σε περιπτώσεις που προβλέπεται από τη φορολο− 
γική νοµοθεσία παρακράτηση φόρου και χαρτοσήµου 
υποβάλλονται τα σχετικά παραστατικά απόδοσης ανα− 
λυτικά, προκειµένου να γίνει η απόδοση της εντολής 
προπληρωµής. 
Κάθε παραστατικό που υποβάλλεται από τους δικαι− 

ούχους πρέπει να είναι πρωτότυπο, στο οποίο θα πρέπει 
να έχει τεθεί σφραγίδα, µε µέριµνα του φορέα, ότι έχει 
επιδοτηθεί στα πλαίσια του Καν. ΕΚ 797/1997, εκτός από 
την περίπτωση των δικαιούχων που υποχρεούνται από 
τον ΚΦΒ και Σ να τηρούν τα πρωτότυπα στο αρχείο τους. 
Στην τελευταία αυτή περίπτωση οι δικαιούχοι δηλώνουν 
τούτο στην αίτηση πληρωµής τους, υποβάλλουν υπεύθυνη 
δήλωση ότι διατηρούν τα πρωτότυπα παραστατικά στο 
αρχείο τους και προσκοµίζουν ακριβή φωτοαντίγραφα των 
παραστατικών, νοµίµως επικυρωµένα. 
 
B. Γενικά 
1. Με απόφαση του οικείου Νοµάρχη της έδρας του 
δικαιούχου Μελισσοκοµικού Φορέα συστήνεται Επιτρο− 
πή εξέτασης ενστάσεων αποτελούµενη από: 
− το ∆/ντη Αγροτικής Ανάπτυξης της Ν.Α. ως πρόεδρο 
µε τον αναπληρωτή του 
− το ∆/ντη ∆ασών της Ν.Α. µε τον αναπληρωτή του 
− τον Προϊστάµενο Οικονοµικών της Ν.Α. µε τον ανα− 
πληρωτή του. 
Έργο της επιτροπής είναι η εξέταση ενστάσεων, όπου 
προβλέπεται και η µετά την υλοποίηση αξιολόγηση και 
έλεγχος του προγράµµατος. 
Η επιτροπή συνέρχεται όποτε παρίσταται ανάγκη, 
ύστερα από πρόσκληση του προέδρου. 
2. Ο ΦΠΑ δεν αποτελεί επιλέξιµη δαπάνη. 
3. Όλες οι δαπάνες των χρηµατοδοτούµενων φορέων 
θα καταχωρούνται διακεκριµένα και αναλυτικά στα λο− 
γιστικά βιβλία, ώστε να είναι εφικτός ο έλεγχος καθώς 
και η διασταύρωση των στοιχείων. 
4. Οι δαπάνες των έργων προκειµένου να ενισχυθούν 
µε βάση την παρούσα, πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί 
µέχρι 31 Αυγούστου του έτους εφαρµογής του προγράµ− 
µατος και τα εξοφληµένα δικαιολογητικά πληρωµής να 
έχουν διαβιβαστεί στην αρµόδια ∆/νση του ΟΠΕΚΕΠΕ 
µέχρι 15 Σεπτεµβρίου του έτους εφαρµογής του προ− 
γράµµατος. 
5. Με αποφάσεις του Γεν. Γραµµατέα του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων µπορούν να τρο− 
ποποιούνται ή να ορίζονται εκ νέου οι προθεσµίες και οι 
καταληκτικές ηµεροµηνίες υποβολής των απαραίτητων 
αιτήσεων και δικαιολογητικών που αναφέρονται στην 
παρούσα. 
6. Σε περίπτωση που η καταληκτική ηµεροµηνία υπο− 
βολής κάποιων δικαιολογητικών ή αιτήσεων συµπίπτει 
µε Σαββατοκύριακο ή αργία, µεταφέρεται στην αµέσως 
επόµενη εργάσιµη ηµέρα. 
7. Οι πιστώσεις θα βαρύνουν κατά 50% τον τακτικό 
προϋπολογισµό και κατά 50% το ΕΓΤΠΕ, Τµήµα εγγυ− 
ήσεων. Σχετική αναγραφή θα υπάρχει και στην κατά− 
σταση αναγνώρισης – εκκαθάρισης δαπανών. 
8. Στα έντυπα των αιτήσεων και τις συµβάσεις που θα 
υπογράφονται µεταξύ των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ή των ∆ιευθύνσε− 
ων Αγροτικής Ανάπτυξης και των δικαιούχων, θα ανα− 
φέρεται ότι το 50% της επιχορήγησης ή της ενίσχυσης 
προέρχεται από Κοινοτικούς πόρους. 
9. Η ∆ιεύθυνση Ζωικής Παραγωγής και ΑΠΑ του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και 
η ∆/νση µηχανισµών Αγοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ, παρέχουν 
στους δικαιούχους φορείς κάθε πληροφορία για την 
υλοποίηση της παρούσας, σχετικά µε τα θέµατα αρ− 
µοδιότητάς τους. 
10. Το συνηµµένο παράρτηµα υποδειγµάτων αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος της παρούσας. 
11. Στο συνηµµένο Πίνακα Μελισσοκοµικών φυτών 
µπορεί να προστεθούν επιπλέον φυτά, πέραν των ανα− 
φεροµένων, σε περίπτωση που κάποιος από τους δικαι− 
ούχους φορείς ενδιαφέρεται και υπάρχει η δυνατότητα 
διάθεσής τους, κατόπιν έγκρισης από τη ∆/νση Ζωικής 
Παραγωγής και ΑΠΑ µετά από σχετική αίτηση του 



Proslipsis.gr 

 4 

ενδιαφεροµένου φορέα. 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ 
 
1 Ευκάλυπτος  
2 Κουτσουπιά  
3 Μυρτιά  
4 Ακακία Κωνσταντινουπόλεως  
5 Ψευδακακία  
6 ∆άφνη Απολλώνια  
7 Λιγούστρο  
8 Ακακία Κυανόφυλλη  
9 Βιβούρνο  
10 ∆ενδρολίβανο  
11 Χαρουπιά  
12 Σοφόρα 
13 Ιβίσκος 
14 Μοσχοϊτιά (Τζιτζιφιά) 

15 Λυγαριά 
16 Αρµυρίκι (Tamarix) 
17 Ευώνυµο 
18 Μηδική δενδρώδης 
19 Ψευδοµελιά 
20 Χαλέπιος Πεύκη 
21 Μαύρη ελάτη 
22 Κεφαλληνιακή ελάτη 
 
 
12. Η παρούσα έχει ισχύ από την υπογραφή της. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 13 Μαΐου 2008 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12503

 1

…../……./20…. 
: …………………………………. 

. / : ……………………………… . . …………… 
: ………………………………. 

Fax: ……………………………………….. 

: . . ………………………… 
 ……………………………….. 
 ……………………………….. 

. . . 797/04 

 III.A « »

 31/8/20…. 

 ……………………………………………………………………………………… ( )

20…
 ………………………………………………………………., 

 …………………………………………………………………… 
 …………… .

:
- : …………………………………………… ( , , .)
- : ……………………………………………………………………………………… 
-

 (  – )



12504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 2

 …………………………..     …../…../…… 
. /  ………………………     . . ……………. 

 ……………………….     : / ……………………….
 ……………………………….                 ………………………….. 

. /  …………………………... 

( )

 ………………………………………………………………………………… ( ),
’ . ………………………………  & 

 20...., 

 …………………………………………. 
 …………. .

:
1. …………………………….
2. …………………………….
3. …………………………….
4. …………………………….
5. …………………………….

,
,

.

 ( )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12505

 3

 ………………………………..     ……/……/2007 
/  …………………………….     . . …………... 

: …………………………… ( )
. /  …………………………………. 

’ . …………………………… ,
, ,

:

 (€) 
……………………. ………………… …………………… 
……………………. ………………… …………………… 
……………………. ………………… …………………… 
……………………. ………………… …………………… 
……………………. ………………… …………………… 
……………………. ………………… …………………… 
……………………. ………………… …………………… 

………………………………………………………..,  ……………………………. 
.

/

 ( )



12506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 4

......................................     …./…./20… 
. /  ………………………     . . …………. 

 ……………………….  
 ……………………………….  

: / . . ……………………. 
.  …………………… 
. /  …………………………….. 

……

 ……………………………….. 
 ……………………………….. .

1  – 
 (  – )

2

3  ( )

4 , .

5 ,

6  - 

. .
. ( ) ……………………………………………. 

,
. . ( )

……………………………………………………

: 1. . .
2.  (

/ . )
3. / ( . 3)

*02009422205080012*



 5

 – 

 ……………………………………………. 
1. …………………………………………………………………. 
2. …………………………………………………………………. 
3. …………………………………………………………………. 

. ………………. .
 & . ………………………………….. 

 …………………………………..  ……………………………. 
( )  …………………………………………………… 

:
) .

. :

(€)

)  …………………………………………………….... 
………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………

) .

.
………………………………………………………………………………………………..

.  & .

     

1. ...............................................

2. ...............................................

3. …………………………………...

ΦΕΚ 942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12507



12508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 6
( )

: ………………………. 
. .: ………………………. 

: ……………………………………. 
. / : ………………………………… 

: ………………………………… 
: …………………………………. 

Fax: ………………………………………….. 
:

/
 241 

  104 46, 

.  ( )

’ . …………………………………………… 
’ . ……………………………………………………. 

 & 
 20…, 

 …………..  ……….. 
 ……………………………………. .

⁪ ⁪

: 1.  ( . 7)
2. /

 & 
3.

4.  (  5)
5.  ( . 1599/86) ,

6.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12509

Υ
Π
Ο
ΔΕ

ΙΓ
Μ
Α

 7

Φ
ορ
έα
ς:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
Η
με
ρο
μη
νί
α:

 …
…

…
…

…
…

. 
Τα

χ.
Δ/
νσ
η:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

Α
.Π

.: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
Ο
νο
μα
τε
πώ

νυ
μο

υπ
ευ
θύ
νο
υ:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

Π
ρο
ς:

Ο
Π
ΕΚ

ΕΠ
Ε

Τη
λέ
φω

νο
: …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
Δ/
νσ
η
Μ
ηχ
αν
ισ
μώ

ν
Α
γο
ρά
ς

Fa
x:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
Α
χα
ρν
ώ
ν 

24
1

Δ/
νσ
η 

…
…

…
…

…
…

…
. 

Δρ
άσ
η
ΙΙ
Ι.Α

(Ε
μπ
λο
υτ
ισ
μό
ςΜ

ελ
ισ
σο
κο
μι
κή
ςΧ

λω
ρί
δα
ς)

Συ
γκ
εν
τρ
ω
τι
κή

κα
τά
στ
ασ
η
πλ
ηρ
ω
μή
ςδ
απ
αν
ώ
ν
πε
ρι
όδ
ου

απ
ό 

…
…

…
…

…
. έ
ω
ς …

…
…

…
…

. 

α/
α

Δρ
ασ
τη
ρι
ότ
ητ
α

(ε
πι
λέ
ξι
μη

δα
πά
νη

)

Π
ρό
τα
ση

Π
ρο
ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύ

φο
ρέ
α

€

Έ
γκ
ρι
ση

Π
ρο
ϋπ
ολ
ογ
ισ
μο
ύ

€

Π
ρα
γμ
ατ
οπ
οι
ηθ
εί
σε
ς

Δα
πά
νε
ς

€

Εκ
κα
θα
ρι
σθ
εί
σε
ς

Δα
πά
νε
ς

€

Συ
μμ
ετ
οχ
ή

ΕΓ
ΤΠ

Ε

€

Εθ
νι
κή

Συ
μμ
ετ
οχ
ή

€
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ΣΥ

Ν
Ο
Λ
Ο

 
 

 
 

 
 

Συ
νη
μμ
έν
α:

αν
αλ
υτ
ικ
ή
κα
τά
στ
ασ
η
δα
πα
νώ
ν
κα
ιό
λα

τα
πρ
οβ
λε
πό
με
να

πα
ρα
στ
ατ
ικ
ά
αν
ά
εί
δο
ςδ
απ
άν
ης

,ε
ξο
φλ
ημ
έν
α.

Α
ρι
θ.
Π
ρω

τ.:
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

 

Α
να
γν
ω
ρί
ζε
τα
ικ
αι
εκ
κα
θα
ρί
ζε
τα
ιγ
ια
Ευ
ρώ

: …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

Ο
Ελ

εγ
κτ
ής

Α
Ο
Ελ

εγ
κτ
ής

Β
Ο
Π
ρο
ϊσ
τά
με
νο
ς

Ο
Δι
κα
ιο
ύχ
ος

Υ
πο
γρ
αφ
ή:

Ο
νο
μα
τε
πώ

νυ
μο

:


